3

УИД 91MS0040-01-2022-001705-71
Дело № 5-40-283/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2022 года                                       г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кострулевой К.Л., потерпевшей ***рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Кострулёву Кристину Леонидовну, ***,
по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

***г. в ***час. Кострулёва К.Л. находясь на лестничной площадке возле квартиры №***, в ходе возникшего конфликта со своей матерью ***умышленно,  ногтями правой руки поцарапала левую часть лица последней, тем самым совершила иные насильственные действия, причинившие последней телесные повреждения в виде ссадин на лице и физическую боль.
При этом действия Кострулёвой К.Л. не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не содержат уголовного наказуемого деяния.

Кострулёва К.Л. в судебном заседании вину в  совершении правонарушения признала полностью. Кострулева К.Л. пояснила, что ***является ее матерью. ***г.  в вечернее время на лестничной площадке возле квартиры №***между ней и матерью возник конфликт по поводу злоупотребления матерью алкоголем и нахождения в состоянии опьянения. *** первая применила к ней физическую силу, после чего она в ответ поцарапала ее левую часть лица и нос. ***стали их разнимать. Затем ***накинулась на ***схватила ее за волосы, повалила на пол, они вместе упали.  Потом,  они разошлись и зашли в квартиру. В квартире они не давали матери выйти до приезда полиции, из-за чего ***снова накинулась на нее и ***В процессе конфликта они падали на пол. Также в квартире, мать хотела вылезти из балкона, перекинула ноги через окно. Они с сестрами затащили ее обратно. Кроме того, мать разбила стекло  в окне на кухне. ***порезалась об осколки, поэтому на полу была кровь. Также, пояснила, что не видела ***и ее муж били ***. сама неоднократно падала, так как была с состоянии сильного опьянения. Далее, из-за агрессивного поведения материи они не стали препятствовать ей уйти. Мать ушла. Где она была после этого им неизвестно.
Потерпевшая ***в судебном заседании пояснила, что ***. в вечернее время по месту проживания у нее произошел конфликт с дочерями Кострулевой К.Л., ***и мужем дочери ***. Они обвиняли ее в злоупотреблении алкоголем. При этом, она выпила одну бутылку пива, находилась в адекватном состоянии, и хотела пойти с мужем и грудным ребенком гулять на улицу. На лестничной площадке она толкнула дверь ногой, для того чтобы закрыть ее и попала Кострулевой К.Л. по ноге. Кострулева К.Л. в ответ  толкнула ее, от чего она упала. Затем подбежала дочь *** и забрала ребенка. Они все зашли в квартиру. Зашел муж забрал ребенка и ушел. Она хотела уйти, но дочери ее не пускали, хватали за волосы, стали ее избивать втроем с ***. В том числе  Кострулева К.Л. била ее рукой по лицу не менее двух ударов, на что она в ответ ее укусила. В процессе конфликта у нее были множественные синяки, поцарапаны щека и нос, шла кровь. Царапины были тонкие, не такие как  от ногтей. На полу валялся нож. В коридоре была кровь.  У нее забрали телефон и не давали позвонить. Она пошла на балкон. На балконе она перекинула ногу через окно, чтобы предотвратить избиение. Ее за волосы затащили обратно. Затем она разбила окно на кухне, чтобы позвать на помощь.
Свидетель ***в судебном заседании пояснила, что ***г.  в вечернее время на лестничной площадке девятого этажа возле квартиры №***возник словестный конфликт между ее матерью ***и ее сестрой Кострулевой К.Л. При этом, ***находилась в состоянии опьянения.  ***первой ударила Кострулеву К.Л., после чего та в ответ ударила ее рукой по лицу, поцарапав ее. Она с мужем стали разнимать мать и сестру. Затем  ***накинулась на нее, потянула ее за волосы на себя и они упали на пол. После чего  все встали с пола, и зашли в квартиру. Находясь в квартире,  они с сестрой, не давали матери  уйти до приезда полиции. ***вышла на балкон курить. Находясь на балконе квартиры ***перекидывала ноги через окно девятого этажа. Испугавшись, что она упадет, они с сестрами затянули ее обратно. Она звонила мужу и просила прийти. После чего, в коридоре квартиры ***накинулась на Кострулеву К.Л., схватила ее за волосы и они упали. Далее ***. встала и побежала на кухню, разбила чем то окно на кухне. Об осколки разбитого стекла она порезала ногу. Они не стали ее больше удерживать, она ушла. После чего приехала полиция.
Свидетель ***допрошенный в судебном заседании, пояснил, что является мужем ***г.  в вечернее время на лестничной площадке возле квартиры №***возник конфликт между ***и ***накинулась на Кострулеву К.Л. вцепившись ей в волосы. Он и его жена ***стали разнимать женщин. После чего ***вцепилась в волосы ***Он пытался их разнять.  Наносила ли ***удары ***он не видел, так как была неразбериха. Видел, что у ***было поцарапано лицо. Затем конфликт переместился в квартиру, где ***. снова накинулась на Кострулеву К.Л., схватила ее за волосы, они упали на пол. Также ***хотела скинуться с балкона, а дочери стянули ее обратно за руки и ноги.  При этом, он сам он не бил ***.
Свидетель ***допрошенный в судебном заседании пояснил, что является супругом ***в вечернее время в квартире №*** возник конфликт между его женой ***. и ее дочерью Кострулевой К.Л. ***замахнулась на Кострулеву К.Л. ногой, но попала ли она или нет, он не видел. Далее на лестничной площадке Кострулева К.Л. потянула или дернула ***на себя, от чего та упала вперед. Бил ли кто-то из женщин друг друга, он не обратил внимания.  Что происходило дальше, он не видел, так как сразу зашел в квартиру за ***, которая забрала у ***младшую дочь *** и зашла в квартиру. Далее, он забрал младшую ***и вышел на улицу, чтобы не пугать ребенка конфликтом. Когда он находился на улице, ***звонила ему и просила прийти помочь. Вернулся в квартиру он уже после конфликта. Видел на ***множественные синяки и поцарапанное лицо. *** говорила, что на лице у нее следы от пореза ножом. На кухне на полу лежал нож.
Свидетель *** допрошенная в судебном заседании, поясни-ла, что ***является ее матерью. ***.  в вечернее время на лестничной площадке возле квартиры №***между матерью и ее сестрой Кострулевой К.Л. возник конфликт по поводу злоупотребления матерью алкоголем и нахождения в состоянии опьянения. В руках в матери была младшая сестра,  мать полезла к сестре драться. Она забрала ребенка и зашла в квартиру. Что происходило на площадке, она не видела. Затем муж ***забрал у нее ребенка и ушел. Мать и все остальные зашли в квартиру. Сестра вызвала полицию. Мать была выпившая. Они не отпускали ее. Мать кидалась на сестер драться.  Мать хотела покурить, и пошла на балкон. На балконе мать перекинула ноги через перила. Они с сестрами и Вадимом затянули ее обратно. При этом, она сопротивлялась, ее ноги запутались в бельевой веревке. Потом  ***звонила мужу, чтобы тот пришел и забрал ее. Затем мать побежала на кухню и разбила там окно, звала на помощь. Потом мать ушла. При ней, никто не бил ***но она сама падала на спину, споткнувшись о порог.
УУП ОМВД России по г. Евпатории ***допрошенный в судебном заседании пояснил, что проводил проверку и  составлял протокол об административном правонарушении по данному делу. В результате проведенной проверки, после изучения материалов, допроса Кострулевой К.Л., потерпевшей ***и свидетелей, он пришел к выводу об обстоятельствах указанных в протоколе об административном правонарушении. При этом, нанесение телесных повреждений в большем объёме как указывает ***им не было установлено. Так как из пояснений Кострулевой К.Л. и свидетелей следует, что ***сама совершала действия от которых защищались иные участники конфликта. Кроме того, находилась в состоянии опьянения, падала, перелазила через балкон, ее затаскивали обратно, разбила стекло. Таким образом, остальные телесные повреждения  могли образоваться от ее собственных действий, в том числе она могла порезаться, когда разбила окно.
Выслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, исследовав и изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Кострулевой К.Л. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Диспозицией статьи 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Обстоятельства совершения Кострулевой К.Л. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств,  показаниями потерпевшей и свидетелей.
Также вина Кострулевой К.Л. в совершении правонарушения подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении ***от ***г., составленным в отношении Кострулевой К.Л. в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, в котором отражены все необходимые для рассмотрения сведения;

- рапортом от ***., зарегистрированным в КУСП №***и заявлением ***., в котором она просит принять меры, в том числе к Кострулевой К.Л., которая  в ходе конфликта нанесла ей телесные повреждения и физическую боль;

- письменными объяснениями ***., в которых она поясняет, что ***г.  в вечернее время по месту проживания  произошел конфликт между ***и членами ее семьи, в ходе которого Кострулева К.Л. пнула ее ногой в переднюю часть туловища, от чего она упала. Далее Кострулева К.Л. схватила ее за волосы и потянула вниз, от чего она вновь упала. Далее в конфликт вмешались ***и ее муж, которые также применяли к ней физическую силу. Они втроем избивали ее. В результате у нее были множественные телесные повреждения, рана на щеке, похожая на порез, из которой шла кровь;

- письменными объяснениями ***г. и ***г., в которых он пояснил, что ***г. примерно в ***час.  по месту проживания семьи его супруги ***произошел конфликт  между ***и ее дочерями  Кострулевой К.Л.  и ***находилась в состоянии опьянения, могла получить телесные повреждения когда залазила на балкон, откуда ее стаскивали, падала, нападая на ***лежала на полу;

- письменными объяснениями Кострулевой А.С. от ***г., из которых усматривается, что по месту жительства ***г. в вечернее время произошел конфликт между матерью ***и сестрами. При ней никто не бил ***
- письменными объяснениями ***., в которых он пояснил, что ***г. примерно  в ***час. по месту жительства между его супругой ***и ее дочерями Кострулевой К.Л., ***и ее мужем *** произошел конфликт, в процессе которого Кострулева К.Л.  толкнула ***упала. Что дальше происходило он не видел, так как зашел в квартиру забрать ребенка.

- письменными объяснениями ***г. и, в которых она поясняет, что Кострулева К.Л. ***г. находясь на лестничной площадки девятого этажа в доме №***в г. Евпатории поцарапала ***ногтями руки по лицу и носу;

- заключением эксперта ***., согласно которого  у ***обнаружены телесные повреждения, в том числе в виде  ссадины на лице, которые образовались от действия тупых  предметов, возможно в строк и при обстоятельствах, указываемых подэкспертной. Указанные телесные повреждения  не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой  утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не  причинившие вред здоровью человека;
- письменными объяснениями Кострулевой К.Л. от ***г.  в которых она поясняет, что ***г.  примерно в ***час. по месту жительства между ней и матерью ***произошел конфликт в ходе которого она поцарапала *** ногтями правой руки в левую часть лица и нос.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Существенных недостатков, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми и недостоверными, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.

Таким образом, вина Кострулевой К.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно  в совершении насильственных действий, причинивших ***телесные повреждения, указанные в протоколе об административном правонарушении и физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подтверждена в полном объеме.

Довод ***о том, что Кострулевой К.Л. причинены ей телесные повреждения в большем объёме, чем указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждения в ходе судебного разбирательства не нашел.

Так, из пояснений свидетелей, которые были непосредственными очевидцами произошедшего, не усматривается, что Кострулева К.Л. наносила ***удары, которые могли причинить телесные повреждения, указываемые потерпевшей.

При этом, сама ***не могла пояснить, какие именно иные  действия Кострулевой К.Л. причинили ей физическую боль и телесные повреждения, в большем объёме чем указано в протоколе об административном правонарушении.
Пояснения ***относительно того, что Кострулева К.Л. ее пнула и она упав назад на спину  ударилась головой о пол, не подтверждаются показаниями как Кострулевой К.Л. так и всех свидетелей. Все свидетели, кроме ***отрицали, что Кострулева К.Л. наносила ***удар от которого та падала. ***напротив пояснял, что Кострулева К.Л. дернула ***на себя, от чего та упала вперед.  Таким образом, их   показания противоречат друг другу, и  показаниям других очевидцев, в связи с чем  не могут быть приняты как достоверные.

Кроме того, из показаний допрошенных по делу лиц усматривается, что ***могла получить телесные повреждения не указанные в протоколе об административном правонарушении при иных обстоятельствах, так как в процессе конфликта и передвижения по квартире она падала от собственных действий не связанных с умышленными действиями Кострулевой К.Л., также перелазила через перила балкона, а члены ее семьи пытались ее затянуть обратно, чтобы та не упала с девятого этажа, разбила окно на кухне.

Кроме того, довод ***относительно того, что повреждения на лице могли быть причинены ножом, не подтверждается  показаниями очевидцев и материалами дела, в том числе и заключением эксперта, согласно которого все выявленные ***телесные повреждения причинены тупыми предметами.

При этом, совершение насильственных действий и применение физического воздействия к потерпевшей со стороны иных лиц, не является предметом рассмотрения данного дела.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ей состояние здоровья и имущественное положение, наличие  обстоятельств смягчающих  ответственность – совершение правонарушение впервые, признание вины, а также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в  минимальных пределах санкции  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Кострулёву Кристину Леонидовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
 Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

 Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
          Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                           А. Э. Аметова